

Rättsavdelningen  
Johan Beije  
johan.beije@socialstyrelsen.se

Arbetsmarknadsdepartementet  
a.remissvar@regeringskansliet.se  
jenny.oretun.wilnier@regeringskansliet.se

## **Socialstyrelsens yttrande över Ett nytt regelverk för arbetslöshetsförsäkringen (SOU 2020:37)**

Arbetsmarknadsdepartementets diarienummer: A2020/01495/A

Socialstyrelsen har inget att erinra mot förslagen.

Socialstyrelsen vill dock betona några delar i utredningen.

### **10.3 Reformbehov och utgångspunkter**

Socialstyrelsen ser positivt på om förslaget leder till att exempelvis personer som tar emot försörjningsstöd och som går ut till tillfälliga arbeten, oregelbundna arbeten, på deltid etc. på sikt har möjlighet att kvalificera sig till a-kassa på ett enklare sätt än idag. (s. 248)

### **10.4 Inkomstvillkor för rätt till ersättning**

Det är oroande om kvinnor missgynnas av förslaget eftersom den föreslagna konstruktionen av inkomstvillkoret, liksom gällande inkomstgränser, påverkar möjligheten att kvalificera sig och kvinnor har generellt sett lägre inkomster än män. I förslaget har detta tagits upp men att det delvis kan utjämnas genom att hänsyn tas till andra ersättningar, t.ex. socialförsäkringsförmåner. (s. 259)

### **10.5 Inkomster vid prövning av inkomstvillkoret**

Det är bra att inkomster från förvärvsarbete inom ramen för t.ex. ett nystartsjobb kommer kunna beaktas vid prövningen av inkomstvillkoret, på samma sätt som det i dag kan användas vid prövningen av arbetsvillkoret så att dessa personer kan kvalificera sig för a-kassa och inte behöva bli beroende av försörjningsstöd vid ev. arbetslöshet. (s. 284)

### **12 Ersättningsperiodens längd**

Socialstyrelsen anser att det kan finnas skäl till att närmre analysera vad det innebär ur ett barnperspektiv att ta bort den förlängda ersättningsperiod som föräldrar till barn under 18 år idag har möjlighet till att få. (s. 359, 367 och 375)

### **27.2 Ekonomiska konsekvenser**

Utredningen förslår att den s.k. överhoppningsbara tiden ska förkortas från längst fem år till 36 månader. Det kan innebära att färre som har arbetat men

som t.ex. varit sjukskrivna under mycket lång tid kvalificerar sig för arbetslöshetsersättning. Det i sin tur kan leda till ett ökat behov av ekonomiskt bistånd eftersom vissa arbetslösa då kan stå helt utan arbetslöshetsersättning. Om detta förslag går igenom är det av vikt att det arbetas aktivt med dessa sökande och att de anvisas till ett arbetsmarknadspolitiskt program efter att dagarna med arbetslöshetsersättning tagit slut. Om så blir fallet kan den sökande vara berättigad till aktivitetsstöd motsvarande den nivå som han eller hon skulle ha fått om arbetslöshetsersättning hade lämnats. Det är olyckligt om ändring i a-kassesystemet bidrar till att fler personer behöver ansöka om försörjningsstöd. (s. 698)

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschefen Erik Höglund. I den slutliga handläggningen har enhetschefen Mariana Näslund Blixt deltagit. Juristen Johan Beije har varit föredragande.

För Socialstyrelsen



Erik Höglund



Johan Beije